do, Angelica, & Tabiena vbi ſupra.

17. *Secus autem dicendum eſt de illis ſuperioribus, qui hi-
potestatem non habent: non enim potest Archiepiscopus
ad ſuum arbitrium ab Episcopis ſuis Suffraganeis, aut co-
rum Vicariis excommunicatos abſoluere, niſi in cauſa quo-
per appellationem cauſa excommunicationis ad eum de-
lata fuerit, tunc enim potest, vocatis tamen partibus, &
cogniti de appellatione, alia non valer abſolutio, capi-
tula Romana, & cap. venerabilibus, de ſentent. excommuni-
ca lib. 6. & ratio eſt, quia nō eſt Iudex, aut Ordinarius ſuorū
Suffraganeorum, & proinde, nec eos excommunicare, nec
ab excommunicatione abſoluere valet, extra caſum ap-
pellationis, vt in d. cap. Romana, & d. cap. venerabilibus,
excommunicatos verò, de ſentent. excommunicat. lib. 6.
& in cap. ad reprimendam, de offic. ord. & cap. per tuas de-
ſentent. excommunicat. in antiqu. Hoftiensis in Summa,
lib. 5. tit. de ſentent. excommuni. numer. 12. §. Quis poſſit ab-
ſoluere, verſ. Eſt & alia regula. Summa Aſtenſis, par. 2. lib.
7. tit. 13. artic. 6. quæſt. 5. Palud. 4. diſtinct. 18. quæſt. 5. art.
2. S. Anton. 3. par. tit. 24. cap. 77. Angelica, verbo, abſolutio
2. numer. 2. Tabiena, verbo, abſolutio, 2. numer. 13. verſ. Quæ-
ritur Nono Henriquez lib. 13. de excommunicat. cap. 24.
§. 2. & cap. 27. §. 3. Vgo. Tab. 1. cap. 4. §. 11. numer. 11. & quod
de appellatione diximus, ſcilicet, quod Archiepiscopus
abſoluere potest Suffraganeorum ſuorum ſubditos, quia
ad eum appellatum ſit, dicendum etiam eſt, quando iure
concedente visitat Diocesim Suffraganei ſui, tunc
nim eos, & excommunicare, & ab excommunicatione
abſoluere potest.*

18. *Eodem modo nec Patriarcha excommunicatos ab Archi-
episcopis abſoluere potest, vt ex d. cap. venerabilibus,
de ſentent. excommunicat. lib. 6. communiter colligunt
DD. Nec Legatus a latere, quamuis & Episcopis, & Archi-
episcopis, & ſingulis ſue provinciæ praefit, & Index fit, &
superior, vt tradunt Panorm. & DD. in cap. 1. de offic. de-
leg. & Gundifaluuus de Villadiego in tract. ſuo delegato,
quæſt. 8. ab eis excommunicatos abſoluere valet, ex Felin.
in cap. ad eminentiam. numer. 2. de ſent. excomm. Gundif-
aluu vbi ſupra, quæſt. 13. & Vgo. Tab. 1. cap. 4. §. 1. numer. 1.
ſicut nec eorum Iurisdictionem tollere, aut eius vſum
pedire poterit.*

19. *Proprietary tercia: Successor in onore, & dignitate illius,
qui centuram tulit, abſoluere potest a censura quam tulit
ille, qui ſuccedit, vt colligitur ex capit. Si Episcopus 11. o.
3. ita Palud. 4. diſtinct. 18. quæſt. 5. artic. 2. Duran. 4. diſtinct.
18. quæſt. 4. numer. 8. Thom. de A. gent. 4. diſtinct. 19. quæſt.
ynica, art. 4. S. Anton. 3. par. tit. 24. cap. 77. Sylueſt. verbo, ab-
ſolutio, 2. in principio. Nau. in Man. cap. 27. numer. 40. Bur-
gal. de irreg. & diſpen. par. 6. de abſol. ab excomm. nu.
15. Vgolin. de censur. Eccleſ. Tab. 1. cap. 4. §. 3. numer. 1. poſt
Innoc. in cap. Querenti, in fine, de offic. deleg. & Panorm.
in cap. pastoralis, §. præterea, numer. 1. de offic. ord. & Ioan.
de Lignano, de censur. Eccl. §. 16. numer. 11. quos refert & ſe-
quitur ibidem. Quod intelligitur non ſolum in excom-
municatione, ſed etiam in alijs censuris. Ratio eſt, quia ſuc-
cedor eadem censetur persona cum eo, cui ſuccedit, argu-
ment. 1. de ſol. & Pajud. vbi ſupra, testatur. Vnde, mo-
tuo Abbatte, Episcopo, Archiepiscopo, aut Papa, ſuccel-
ſor eorum in officio, & dignitate abſoluere. Quod procedit nō
ſolum in ſuccelſore ob mortem alterius, ſed etiam vbi ob
alijs cauſam ſuccedit, ex Durand. vbi ſupra, ſcilicet, quia
vel Episcopus Episcopatuſ renunciavit, aut ad alium lo-
cum translatus eſt, vel depoſitus, vel alia de cauſa Iuridi-
ctione ſua priuatus, ex Syluest. verbo, abſolutio, 2. numer.
6. Procedit etiam in ſuccelſore Iudicis delegati, poterit &
nim iſte a ſententijs excommunicationis a delegato lata
abſoluere. Sic etiam ſuccelſor ſubdelegati ab eo exco-
municatum abſoluere. Item, qui eſt ſuccelſor ad tempus ſoli,
abſoluere potest ab excommunicatione & alijs censuris,
quas tulit is, cui ſuccedit: Talis autem ſuccelſor dicitur ille
qui iure communi exercet Iurisdictionem, donec ſuccel-
ſor perpetuus cõſtituetur; Vnde, mortuo Episcopo, Archi-
episcopo, Patriarcha, ſuccelſor eorum ad tempus, ſcilicet
Capitulum Ecclesiæ Cathedralis, abſoluere, cap. 3. de ſap-
plenda negligent. prælat. lib. 6. & capit. vniſo, de maior. &
obed.*

- obed. libr. 6. à quo hodie eligi debet Vicarius, qui ea qua Iurisdictionis sunt, exercere debet, iuxta Decretum Concilij Trid. sess. 24. cap. 16. de reformat. Et idem si alio modo vacaret Ecclesia, scilicet per renunciationem, traslationem, depositionem, aut Iurisdictionis amissiōnem, quacunque de causa; aut si Episcopus teneatur ab hostibus captivus, c. 3. de suppl. neglig. prelati, lib. 6. & ibi glo. in verbo, si Episcopus, & verbo, a paginis, & verbis, mortuus. Quamvis si a Papa detur visitator in Ecclesia Cathedrali, aut ob Capituli negligitiam ab Archiepiscopo datum sit administrator, talis visitator, aut administrator absoluens, non Capitulum, c. fin. de suppl. neglig. prelati, lib. 6. & c. si cui, & ibi glo. in verbo, Soli, de elec. lib. 6.
20. **Participatione mortuo Papa, Sede vacante, Collegium Cardinalem absoluens,** quos Papa absoluere potuit, arg. cap. vniue. de schismat. libr. 6. Idem de successore Ecclesiarū inferiorum censendum est, successor enim absoluens, vt latius Gemin. in cap. vniue. de maior. & obed. libr. 6. nu. 8. in fine testatur.
21. **Propositio Quarta: Appellatiois Index absoluens à censoria ab eo latet, quo appellatur, ut habeatur in cap. Ad re. primendam, & ibi Panormitan. numer. nono, de offic. ordin. & capit. por. tuas, de sent. excom. uniuic. in antiqu. & in cap. venerabilibus, §. porto, & §. fin. de sentens. excommunicat. libro sexto, cura causa per appellacionem ad ladicē appellatum denudata sit, vt probat Panormit. vbi supra, & facit capite Romanā. §. si vero, & cap. Non solum, & cap. si à iudice, de appellat. lib. 6. Index autem appellatiois is dicitur, quies proximus index eius, a quo appellatur. Sicut proximus index subdit Episcopi est Episcopus, Episcopi vero Archiepiscopus, huius Patriarcha, Patriarche Papa. Item proximus index iudicii dati est is, qui iudicem dedit, vt Legati à latere, Papa; Secūs tamen in Vicariis Episcoporum, & aliorum Antititium, capit. secundo, de consuetudib. sexto. Nam ab ipsi superiori eius qui eos Vicarios dedit, appellandus erit, cap. Romanā, de appell. lib. sexto, eo quod Episcopi, & Vicarii vnum forum esse censetur. Sic etiam delegatus proximus index est delegans, & subdelegatus subdelegans, dummodo subdelegans index esse non desierit, tunc enim delegatum primum in appellatio. 22 re debemus. Quia vero Papa omnium ordinarius index est, arg. c. cuncta per mundum n. 9. q. 2. t. 3. ideo alijs intermissis, id ipsum semper appellari poterit, capit. si quis ver. istum, & seq. 2. q. 6. & cap. si duobus, de appell. Panorm. in cap. dist. t. 2. de appell. Id quod etiam loquuntur habet in Legato à latere, quoad homines sue prouinciae, c. 1. de offic. Leg. & ibi glo. in verbo, legationis, & in verbo, vniuersas, & Panor. lib. num. 7. Et etiam in Patriarcha: nam & cippe à suarum prouinciarum hominibus omisssis mediis appellatur potest, sicut glo. in ca. renuantes, in verbo, similia, dist. 22. & expressè Panor. in cap. Antiqua. num. 7. & 8. de priuilegi. qui etiam ad hoc citat Ionoc. Holtiens. & Specul. in it. de appell. 6. nunc tractemus, vers. Sed nūquid. Que omnia intelligēda sunt, dummodo proximus index non sit iurisdictionis sua priuatus, aliqua de causa, aut aliquo impedimento detectus, aut visu Iurisdictionis spoliatus; enim ad alium proximum superiorum appellandum erit, c. si cui, & cap. si subdelegato, de offic. deleg. libr. 6.**
23. Index autem ad quem appellatur in absoluendo hac seruare debet; Si enim constet sententiam esse iniustam, statim absoluat; si dubitate cautione profita absoluat; si autem de offensa, aut contumacia conseruitur, non nisi premisa reali satisfactione absoluat; Quid si sententia nulla sit, statim nullam fuisse declarat, vt colligatur ex cap. venerabilibus, de sentent. excommunicat. lib. 6. & cap. cum contingat, de offic. deleg. si vero manifesto constet sententiam valere, tunc licet ipse absoluere possit, statim tamen erit eum ad absoluendum remittere ei, a quo est condemnatus, ex d. c. venerabilibus, §. sane, de sent. excom. mon. lib. 6.
24. **Propositio Quinta: Delegatus cum causa cognitione, excommunicatum à delegante absoluere potest, si tempore delegationis, delegatus aut denuocatus, aut alia ratione, iurisdictione, aut eius usu non sit priuatus, secus autem si**
- eo tempore delegans impeditus fuerit, aut iurisdictione priuatus: tunc enim cum delegatus iurisdictione à delegante pendeat, sicut delegans nihil potuit, ita neque delegatus. Quid multo magis procedit, quando delegans nudum tantum ministerium delegauit; neque enim tunc aliquid delegatus potest, ex Nauar. in Manuali capitulo 27. numero 40. Vgolini. Tab. 1. capitulo 4. §. 4.
25. **Propositio Sexta: Delegatus à lege absoluere potest ab excommunicatione ab homine iata in duobus casibus.**
- Primum est.* Quidam ob paupertatem, infimicitias, senectatem, & alia impedimenta impeditur excommunicatus, quo minus aeat eum, qui de iure communii ipsum absoluere debuit, de quibus impedimentis habetur in cap. Q. 10. de his, & c. Ea noscitur, & c. Quamvis de sent. ex. tunc enim ob Clerici percussi nem. c. si quis suadente diabolo, 17. quest. 4. aut ob participationem cum excommunicato in criminis, cap. Nuper, de sent. excomm. à proprio Episcopo, aut Sacerdote proprio absolu potest. Nauar. in Manuali, c. 27. num. 89. & num. 90. Vgolini. Tab. 1. c. 4. §. 5. n. 2. & seq.
- Secundum est.* articulus mortis, quo quidem tempore, quando nec is, qui sententiam sicut nec eius superior, aut successor, nec iudex ordinatus adiri potest, quilibet Sacerdos ab omnibus non solum peccatis, sed etiam excommunicationibus quibuscumque reservatis absoluere poterit. Quid pie semper in Ecclesia Dei custoditum fuit, ne contingat etiam occasione cuiusquam reservationis aliquem perire, vt testatur, & statut. Concilium Trident. Sess. 14. c. 7. de reformat. Martin. Ledesm. 2. 4. quest. 26. artic. 1. dub. 1. Nauar. in Manuali, cap. 26. num. 26. & c. cap. 27. numero 27. Couar. in cap. alma mater, par. 1. §. 11. num. 8. de sent. excommunicat. lib. 6. Henricus libr. 13. de excom. cap. 27. §. 3. Vgolini. Tab. 1. c. 4. §. 5.
26. In eo autem quod Concilium affirmat omnem Sacerdotem in illo articulo posse absoluere, procedit, etiam excommunicatione illa referenda estet Papa, ex communii DD. sententia; & etiam si Sacerdos ille non esset parochus eius qui absoluendus est, ex Sylv. verbo, absoluio, 1. nu. 8. Nauar. Martin. Ledesm. Couar. vbi supra, Soto, 4. dist. 18. qu. 4. artic. 4. & etiam si Sacerdos ille excommunicatus, depotitus, degradatus, hereticus, schismaticus, & cuiuscumque similis conditionis esset. Quia tamen hoc multi solū probable esse putant, ideo poterit quis in articulo mortis talis absolutionem in detectionem habere, & alterius similis personæ refutare: Inimico vero, si sit periculum ne talis Sacerdos huiusmodi agrotum seducat, non solum potest, sed etiam absolutionem talis refutare debet.
27. Addo tamen, quod etiam in articulo mortis, si sit copia eius, ad quem de iure pertinet absoluio ad illum recurrendum erit, nec posse quilibet Sacerdotem eo in casu absoluere; in eius vero defectu quilibet Sacerdos absoluere potest. Probabile etiam est standum esse ordinem, ita ut deficiente illo, ad quem de iure pertinet absoluio, recurritur ad supremum illum superiorem qui cōmode habeti potest adeo ut si sit excommunicatio Papalis, & non potest recurrer ad Sedem Apostolicam, quia distat, recurrendum est ad Episcopum sī autem non possit habere propria in Episcopum, ad parochum pr. prium recurrat. Quid si commode vocati non potest proprius parochus sine detrimento & periculo infirmi, ad quenque propinquum Sacerdotem recurrere poterit, in quo casu absoluatur a peccatis directe, sine onere iterum ea cōfessandi, ab excommunicatione vero reservata vere quidem absoluatur, ita ut si deinceps moriat, alia post mortem absoluatio non est necessaria, etiā si Papa absoluio referuata sit, vt de communii sententia testatur Couar. eodem. §. 11. num. 8. Sicur nec opus erit alia absolutione etiam non mortuus, ex Soto, in 4. dist. 18. quest. 4. artic. 4. ad secundum. Nauar. in Manuali, capitulo 26. numero 26. Vgolini. d. §. 5. numero 8. quia tamen ab huiusmodi excommunicatione non directe, sed indirecte absoluatur, scilicet, cum hoc concerte, vt si conuictus sit personaliter presentes illi, cui excommunicatione reservata fuit, mandatum eius, &

nouam

nouani penitentiam, si iniungat, humilietur suscepitur, ideo ita non fecerit, in eandem specie excommunicatio nem, iure h[ab]eatur, remeditur, cap. Pos qui, de sententia excommunicati, libr. 6.

Articulus vero mortis, non solum intelligitur ille, in quo 28. cotus iam agit animam, & moritur, sed etiam ille, in quo ita propinquus est morti, ut iudicio peritorum mediorum, intra paucos dies moriturus existimeatur. Ratio est: quia si expectetur ultimus articulus, periculum est, ne sine absolutione moriatur. Præterea, articulus mortis propter aegritudinem putatur, vel quod quis breui infra paucos dies moriatur est ex lenitate, vel ex infirmitate; vel quando ex alia causa imminent propinqua mors valde probabiliter, ita, ut ratione presentis periculi mors sit in fieri quodammodo, ut Propositio h[ab]eat numerum, ut si quis in mari sit, & ora temperata g[ra]du, non frigus probabiliter imminet. Item, hi miles in bello propinquus sit confituti, & hostes fortis agressus est. Item, si quis dannatus est ad mortem, ita, ut intra paucos dies sit proferens, da executio. Item, si quis loca periculosa vbi fortis, & hanpiti comitantur, ut transire cogitur. Sic etiam quando mulier partu proxima est, vbi difficit parere solet, vel vbi primo partuit, & idem de his, qui se castrando trihymen, & denique quodammodo probabilitet arbitrio vii, boni & pro sensu securitate est mors, inter ab extremitate, sive ab int. in se, sicut articulus, seu periculum mortis, seu extremitate necessitatis. Ut communiter scribunt auctores, Sanctus Thomas in addit. tertie partis, questione 21. articulo 2. & 4. quatuor distinctione 2. questione prima, articulo primo, questione secunda. Paulus 4. distin. 17. que tunc tercia, de dist. 20. quest. 1. artic. 2. Conclus. 3. Martin. Ledesm. 2. 4. quest. 26. artic. 1. Sotus 4. distin. 18. quest. 4. art. 4. Henriquez libr. 13. de excommunic. cap. 27. §. 3. lib. 10. in cap. pastoralis. §. 1. de offic. ordin. & ibi Panorum. num. 3. Nauar. in Manuali. cap. 16. numer. 31. Constat. in cap. Alma mater. par. 1. §. 11. numer. 8. de sent. excom. lib. 4. Vgolin. Tab. 1. c. 2. §. 5. num. 9. & Sylvest. verbos. abolutio. 1. num. 8. & nu. 10.

29. Difficultas solum eximina la restat, An scilicet excommunicatus & no[n] nimirum denunciatus sive a Papa, sive ab alio Ordinario, sive ab excommunicato Apostolico, absolu posse a confessario, virtute confessionalis, seu libelis, quo conferratur potestas absoluendi ad eiusmodi peccatis & ceteris, etiam Sedi Apostolice referuntur, & eram in Bulla. Cura D[omi]ni contentus. In qua re auctor Compendium Privilegiorum Medicionum, verbo: Absolutio quoad seculares, secundum Notab. 19. docet non posse; at sine texitu, aut ratione aliqua efficaci hoc affirmavit.

Vnde, & veter & communior opinio Doctoris est, etiam nomination excommunicatum & denunciatum à quocunque, absolu posse ab hismodi confessario approbato in foro interiori, & conscientia, quoad suos effectus, impletis & seruatis prius illis, quae confessionale, seu libellum prescribit, ita ut poena nec Ecclesia Suffragis, nec participatione Sacramentorum, aut Indulgenciarum punitur. Sic Martin. Ledesm. 2. 4. q. 26. artic. 1. dub. 9. Sotus. 4. q. 22. q. 2. art. 1. Conclus. 2. Nauar. in Manuali. cap. 27. num. 278. Constat. in calma mater. par. 1. §. 11. num. 12. & numer. 16. Henriquez libr. 13. de excom. c. 27. §. 5. Vgolin. Tab. 1. capi. 10. §. 4. num. 4. & seqq. Qdorū opinio & equitate, & ratione probari facile potest. Etenim aquitas & pietas suadent, etiam esse & Ecclesia, & Summi Pontificis intentionem, penitentes omnes ad se venientes recipere, omnesque saluos fieri ad mentem ipsius Christi. Cum ergo nec ex verbis Bullæ, nec speciatim contrarium in libellis habeatur; dicendum erit, intentionem Papæ hanc esse, ut erat nominatum excommunicari & denunciari absolu posset. Accedit etiam ratio nō inefficax, quia cum huiusmodi excommunicatio lata faciat ob peccatum contumacia, & inobedientia; Sicut confessarius hic vi illius libelli ab illis peccatis absoluere poterit, etiam & a ceteris ab eodem incurvis in foro presenti lata absoluere valet; Siquidem alias absoluere illa a peccatis, vana & illusoria, immo nulla omnino foret, quandoquidem excommunicatus in capax omnino est, Sacramentorum, & consequenter absolu-

tio eius. Sacra missalis, ne ab aliis quis a peccatis valide posset, in primis ut excommunicatione absoluatur ex communione DD. sententia Richardi, 4. dist. 18. art. 3. quest. 4. Pa. lud. 4. dist. 17. quest. 5. art. 1. Conclus. 2. Ioan. Mido. 2. 4. dist. 17. quest. 3. Aures. 4. Sent. quod ho. 4. de confess. 9. si petas circa dictu[m] vesti. Nota alia non. Summa Alensis, par. 2. lib. 7. ill. 13. artic. quest. 8. Sylvest. verbo: confessors. 3. lib. 10. 2. dub. 8. vbi sit h[ab]et esse communing opinionem omnia Theologorum, & Summa iuris. Martin. Ledesm. 2. 4. quest. 26. artic. 1. dub. 9. Nauar. in Manuali. cap. 26. num. 7. & in capit. confit. 9. c. 11. numer. 24. de peccatis dicitur. Constat. in cap. alma mater. par. 1. §. 11. numer. 11. de sent. excommunic. libr. 6. Cum ergo ab aliud non posse a peccatis, nisi absoluendi ab excommunicatione presenti, consequenter dicendum erit, confessario huic processione absoluendi ab excommunicatione concedi, id quod etiam regula illa communis confit. mar. qua dicitur, cum aliquid committitur expedientum, reliqua omnia, hoc quibus illud expediti nequeat, committantur etiam confessores. lib. 2. 6. de iuris lib. 10. iudic. de capi. præterea, & ibi glos. in verbis ex eo quod causa, & cap. suspicione, de obsecracione.

30. Circa hanc autem absolutionem ab excommunicatione factam a confessario vietur. Bulla Crucis, aut libet, quatuor breuiter quanto ad prefatos institutum spacio notanda sunt.

31. Primum est. Hanc absolutionem communiter reddit auctores, in foro interiori sed conscientia proddose solum in foro, enim exteriori talis excommunicatus denunciatus non absoluendus habendus erit, ita virando, quoque a suo excommunicatore absoluens sit, vel ab alio, qui eum in foro exteriori, causa cognita in forma iudicii, absoluere possit, argum. 1. Solet, de sent. excom. lib. 6. absolutionem in foro penitentialis non impedit processum in foro exteriori ex glos. in cap. De his in verbis, replicari de accusa. Nauar. in Manuali. e. 27. nu. 278. versio octavo. Constat. in cap. alma mater. par. 1. §. 11. numer. 8. de sent. excom. lib. 4. Vgolin. Tab. 1. c. 2. §. 5. num. 9. & Sylvest. verbos. abolutio. 1. num. 8. & nu. 10.

Item, Gomesio, in reg. Cancelli, de non judicando rota fori mani supplicationis, quest. 14. h[ab]et vbi sit h[ab]et esse viuum Sacre Penitentiarie apud Curiam Romanam. Paul. Paris. lib. 4. Consil. 67. num. 22. Anton. Cordoba tract. de indulg. quest. 40. Martin. Ledesm. 2. 4. quest. 26. artic. dub. 9. Cosmo Philippo Pistoriensis, tract. de offic. Sacerd. parte tercia, libro quarto, post ea. 1. 6. in addit. de absolutione vigore libelii. Vgolin. de censur. Ecclesiast. Tab. 1. cap. 9. 4. numer. quinto. Henriquez libr. 13. de excommunic. cap. 27. §. quinto. Id quod exinde confirmari potest, quia in aliquibus Bullis & literis Apostolicis (et Ledesm. & Co. tractantur) exprimitur absolutionem a confessario datum in foro item exteriori proddose, & reum inimicorum effici. Vbi igitur non exprimitur, in foro tam in interiori proderit. Præterea opinione ratio est; quia si talis absolutione prodesset in foro exteriori, ut plurimum eoderet in praedium, & contemptum iudicis excommunicantis, ad quem remitti debet excommunicatus, ut eiusdem cognita absoluatur, argum. cap. præsentiam, 8. Sexta de offic. delegat. & cap. pastoralis. §. præterea, de offic. ordin. Deinde alias orationes scandala, & ecclesiasticus ordo confundetur, si uniuersi sua iurisdictio non serueretur, argum. cap. præsentis, 1. 1. questione prima, vnde, præter absolutionem obtentam a confessario, remitti debet a summum iudicium satissimi debet. Vnde Henriquez vbi supra docet, nec parochum ab excommunicatione, nec Episcopum a referatis Papa profoso exteriori, sed sola pro foro conscientia absoluere posse, & colligitur ex Trident. s. 14. de reformata capit. sexto. Si ratiōne Iudex esset benignus, posset decenter eam Bullam absolutionem pro foro etiā exteriori acceptare. Vnde Nauar. roto secundo. Consil. 23. numer. quartu[m], de penit. & remiss. docet. Episcopum qui per Beate Sacre Penitentiarie absoluere curdisplausit pro foro conscientia tantum, & ita scientem scientia priuata talcum esse absoluendum, vel dispensandum, non debere tanquam iudicem in foro exteriori puniri, aut inquietare reum, nisi pars perat, quia non interest. Reipublica videlicet faciat, cum verba talis absoluenda non delinquat; et

quod Index non tenet ad utilitatem priuata nisi parte petente procedere. l. 4. §. Hoc autem iudicium, si de damnatione infec. nec virtus debet scientia sua priuata, ut putiat in foro exteriori, cum necessaria omnino sit scientia publica, quae per allegata & probata habetur ad hoc, ut tanquam index in foro exteriori delicta puniat, arg. illicitas, §. veritas, ss. de offic. praesidis cap. pastoralis, §. Quia vero, de officio delegat.

32. Est autem introducta absolutio huc in foro interiori ab excōicatione, præcipue in favorem excommunicatorum, propter crimina occulta, ne hominē scipsum in foro exteriori prodere cogeretur. Ne autem homines postea abutentur huiusmodi absolutioibus fori interioris, ad facilius peccandum; ideo sapientissime etiam ab ecclesia institutum, & perpetuò obseruantur est, ut absolutio fori interioris, nihil omnino proficiat in foro exteriori, quin quæ docunq[ue] crimen detegatur in foro exteriori, etiam penitentia perfecta, in exteriori foro accusati, & puniri possit, ac si verè excommunicatus esset, vt notant gl. in d. cap. De his, de accus. & Couar, & alij vbi supra, & idem Cou, ii. 2. var. resolut. c. 10. nu. 3.

33. Secundum est. Quod etiam in foro interiori a confessario impendi non debet absolutio ex vi Iubilæi, vbi offensa est manifesta, sine prævia satisfactione, si vero fuerit dubia, dari debet competens cautio, scilicet pignoratitia, vel fideiustoria, c. solet, & c. venerabilibus, de sent. excom. li. 6. Sotus, 4. d. 22. q. 2. art. 3. Conclu. 2. Martin. Lederlin. 2. 4. q. 26. art. 1. dub. 9. Nauar. in Manual. c. 27. nu. 278. vers. Sexto. & in c. 1. i. princ. num. 53. de penit. d. 6. Henriquez lib. 13. de excom. c. 28. §. 1. Quamvis enim in Bulla Iubilæi non fiat mentio de satisfactione præmittenda, sic tamen intelligi debet, & redigat ad ius commune, arg. ca. causam quæ, de Rescript. & faciunt quæ tradit gl. in c. patatus, in verbo, si verba, 23. q. 1. Non enim intendit Pontifex Bullis suis quempiam lēdere, arg. c. super eo, de offic. deleg. & c. Quamvis, de Rescript. lib. 6. vnde absolutio impensa per confessarium in offensa manifesta, vel in dubia, non præmissa reali satisfactione, vel cautione cum pignoribus, vel cum fideiustoribus (dummodo id commode ab absoluendo fieri possit) nulla, & irrita esset, vt Lederlin. Sotus, Henriquez & alij vbi supra testantur.

34. Tertium est. Quod in foro exteriori aliquando offensa, vel contumacia dici possit dubia ob id, quod promptæ & liquidæ probationes ad contumaciam convincendā non offerantur, in foro tamen penitentiali, vbi penitentia excommunicatum, & ligatum, aut ad damnum illatum refaciendum tenet nouit, illud omnino confiteri tenetur, & tunc quidem Deo, cui cuncta sunt manifesta, cuiusue oculis omnia sunt nuda & aperta. c. erubet. d. 3. 2. offesa illa pro manifesta habetur; ideoq[ue] confessio facta Sacerdoti, offensam illam manifestam facit, sicut etiam probationes id ipsum in foro exteriori præstant, arg. c. fi. de cohab. Cler. & mul. & c. olim, de verb. sign. vnde tunc necessario satisfactio præmittenda erit, ex Mar. Lederlin. 2. 4. q. 26. art. 1. dub. 9. Nau. in Man. c. 27. nu. 278. vers. Sexto.

35. Quartum est. Qui sic confessatio Sacerdoti confiteatur, quem virtute Iubilæi, aut literatum Apostolicum priuilegio eligere potest, vt absoluat ab excommunicatione & caibis reseruatis Papæ, vel Episcopo, vel alteri, & ab omnibus censuris, si is qui huiusmodi Sacerdoti confiteatur, peccatum aliquod per obliuionem vel inadvertentiæ, seu inficiam, qua nesciebat id esse peccatum, ei confiteri omisit, cuius absolutio est reseruata, vel cui annexa est excommunicatione superiori solo absoluenda, & absolutio generale a peccatis & censuris obtinuerit, absolutus omnino censetur ab excommunicatione illa & censura, & à peccato illo, quod per obliuionem confiteri omisit; & quamvis peccatum illud confiteri postea teneatur, cū ei in memoriam redierit, absoluat tamen poterit a quoque Sacerdoti simplici, etiam si potestate absoluendi a peccatis, & censuris reseruatis non habeat, vt latius tradunt Gab. 4. d. 17. q. 1. ar. 3. dub. 2. in fine. Summa Astensis, p. 2. lib. 7. tit. 14. q. 6. in fine. Adrian. 4. Sent. quæst. 4. de confessione, §. si petas circa dicta, veri. Ex hoc sequitur. Angelica verb. confessio 1. nu. 12. Sylvest. Confessio, 1. q. 19. Tabiena,

verbo Confessio, 2. nu. 17. §. Decimosexto. Nauar. in cap. consideret §. cautus, nu. 30. vers. Illud vnum, de penit. diff. 5. Couar. in c. alma mater, par. 1. §. 1. n. 12. de sent. excom. lib. 6. qui ferè omnes pro hac citant Palud. 4. qui tamen id non dicit, quamvis forte colligi poterit ex illo, quæ docet 4. d. 18. q. 5. art. 3. Conclus. 4. Et quidem de absolutione a peccato sic obliito, res est certissima; habet enim absolutionis Sacramentalis hanc vim, vt etiam peccata oblita tollat, hacten lege, vt siote deum confienda cum in memoriā venerint.

36. Circa absolutionem itidem ab excommunicatione annexa peccato sic obliito, & ratione cuius absolutione erat reseruata, & tamen generalē absolutionem obtinuit ab eo, qui absoluere ab excommunicatione potuit, dicendum est, vere absolu & a peccato illo, & ab excommunicatione, ea lege, vt id confiteatur, cum in memoriam incidet, Sacerdoti ordinario; etiam si non possit ab excommunicatione hac alias absoluere: Cuius ratio est, quia ab illo peccato per obliuionem omisso, Sacramentalis absolutione absoluuit, & denique Sacerdos ab excommunicatione, sine cuius absolutione minimè locum habere potuit absolutionis Sacramentalis a peccatis exhibita, absoluuit, vt Nauar. & Couar, locis allatis in specie tradidit.

Explicantur dubia quædam circa absolutionem excommunicationis, tam à iure, quam ab homine latæ.

Cap. XXI.

S V M M A R I V M.

1. Excommunicatus, et iurisdictionem habens, an ab excommunicatione absoluere valeat, si Sacerdos non sit.
2. Potestas tam excommunicandi, quam absoluendi ab excōmunicazione a Papa solo concedi laico potest.
3. Laico in articulo mortis, an concessa sit facultas, ut deficiente alio, qui absoluere possit, ipse ab excommunicatione valide absoluat.
4. Laicus in articulo mortis, quare ab excommunicatione non absoluere valeat.
5. Absoluat an quis ab excommunicatione inuitus possit, & debeat, si in criminis perseuerat.
6. Excommunicatus regulariter absolutionem petere debet, & quæ huius sit ratio.
7. Absoluat a culpa inuitus nemo potest, secus autem ab excommunicatione.
8. Absoluere ab excommunicatione inuitum iudicium regulariter non tenetur.
9. Absoluere ab excommunicatione inuitum quibus in casibus possit, & debeat index.
10. Excommunicatione, ut medicina ad corrigendum contumacem infligitur.
11. Absolutio ab excommunicatione inuito tributa, valet, sic tamen index sine causa absoluens peccat.
12. Absoluat, an possit excommunicatus absens, per literas, aut per procuratorem.
13. Absolutio ab excommunicatione, in foro penitentiali, aut cum solennitate, per procuratorem nec peti, nec dari potest.
14. Absoluat, ut possit quis per procuratorem, ab excommunicatione, quid requiratur.
15. Excommunicationibus varijs ligatus, an ab omnibus vna ab solutione relaxari possit.
16. Absoluat potest quis ab una excommunicatione sine eo quod ab alia absoluatur.
17. Excommunicatus pluribus excōicationibus ab uno indicente, vna tantum absolutione ab omnibus absoluere potest.
18. Excommunicatus pluribus sententijs ab eodem iudice, an ab una absoluere, ab omnibus absoluere sit.
19. Excommunicatus plures ab eodem iudice vna absoluere.

Q 2 tione